


教育發展概況分析摘要表

項                目 單位 103學年度 102學年度 比較增減

1.全縣校數 所 241      241      -        

2.大專院校校數 所 5        5        -        

3.高級中等學校校數 所 24       24       -        

4.國民中學校數 所 36       36       -        

5.國民小學校數 所 174      174      -        

6.特殊教育學校校數 所 2        2        -        

7.大專院校學生數 人 39,957   39,736   221

8.高級中等學校普通科學生數 人 11,852   11,865   -13

9.高級中等學校專業群(職業)科學生數 人 21,074   22,435   -1,361

10.高級中等學校綜合高中學生數 人 5,004    5,149    -145

11.國中學生數 人 45,510   46,962   -1,452

12.國小學生數 人 72,147   75,886   -3,739

13.幼兒園學生數 人 23,999   24,530   -531

14.高級進修學校及國中小補校學生數 人 4,729    5,353    -624

15.特殊教育學生數 人 698      741      -43

16.平均每班學生數－高級中等學校普通科 人 37.39    38.27    -0.88

17.平均每班學生數－高級中等學校專業群

   (職業)科
人 40.22    41.86    -1.64

18.平均每班學生數－高級中等學校綜合高中 人 41.02    41.86    -0.84

19.平均每班學生數－國中 人 29.80    30.34    -0.54

20.平均每班學生數－國小 人 23.40    24.02    -0.62

21.平均每班學生數－高級進修學校及

   國中小補校

22.平均每班學生數－特殊教育 人 10.74    11.23    -0.49

23.平均每一教師任教學生數－大專院校 人 30.29    28.77    1.52

人 27.59    -1.6125.98    



教育發展概況分析摘要表

項                目 單位 103學年度 102學年度 比較增減

24.平均每一教師任教學生數－國中 人 16.08    16.57    -0.49

25.平均每一教師任教學生數－國小 人 13.16    13.97    -0.81

26.平均每一教師任教學生數－幼兒園 人 9.80     9.71     0.09

27.平均每一教師任教學生數－特殊教育 人 3.75     4.66     -0.91

28.視力不良率－國中 ％ 76.82    77.52    -0.70

(1)國中一年級 ％ 72.42    73.14    -0.72

(2)國中二年級 ％ 77.33    77.90    -0.57

(3)國中三年級 ％ 80.18    81.58    -1.40

29.視力不良率－國小 ％ 50.28    51.41    -1.13

(1)國小一年級 ％ 27.69    29.78    -2.09

(2)國小二年級 ％ 36.96    38.05    -1.09

(3)國小三年級 ％ 46.35    46.33    0.02

(4)國小四年級 ％ 54.48    55.98    -1.50

(5)國小五年級 ％ 61.66    62.79    -1.13

(6)國小六年級 ％ 67.69    67.99    -0.30
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 教育分析-1 

圖1-1    彰化縣歷年人口數按性別分
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壹、前言 

教育是立國之根本，更是提高國民素質、培養人力資源之主要途徑，

基於教育之良窳影響國家盛衰，故教育部門無不致力於教育措施之日益改

進，並注重質與量之均衡發展，以提高教育水準，且為因應國家整體建設

需要，更針對現代化科技發展之趨勢培養各類人才。 

一、人口分布 

根據戶籍登記資料顯示， 103年底本縣現住人口計1,291,474人，較

93年底之1,316,762人，減少25,288人(或-1.92%)；較去（102）年底

1,296,013人，減少4,539人(或-0.35%)。103年底男性660,741人，占總人

口51.16%；女性630,733人，占48.84%。 

本縣人口密度103年底為每平方公里1,202人，較去年底1,206人減少4

人。各鄉鎮市中，以彰化市每平方公里3,577人最稠密，員林鎮3,115人次

之，大城鄉最稀疏僅279人。 

103年底各鄉鎮市人口數以彰化市235,022人最多，占全縣人口

18.20%，員林鎮124,725人次之，占9.66%，二水鄉15,830人最少，僅占

1.23%。 

 

 



 教育分析-2 

圖 1-2    彰化縣滿15歲以上現住人口教育程度
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二、現住人口教育概況 

教育程度之提升能促進國家政治、經濟及文化之進步，亦是厚植國力

不可缺少之堅實基礎，故政府積極推展九年義務教育，逐漸掃除文盲，近

來更是推行十二年國教，以提升整體教育水準。 

103年底本縣滿15歲以上人口之教育程度，具有大學以上程度者計

272,011人占24.59%，專科程度者110,303人占9.97%，高中（職）程度者

339,964人占30.73%，國（初）中程度者163,058人占14.74%，小學程度者

178,819人占16.16%，自修與不識字者42,100人占3.81%。 

 

表 1-1 本縣滿 15歲以上現住人口教育程度 

民國 103 年底 

  人數 百分比 

滿十五歲以上 1,106,255 100.00 

大學以上 272,011 24.59 

專科 110,303 9.97 

高中(職) 339,964 30.73 

國(初)中 163,058 14.74 

國小 178,819 16.16 

自修 4,601 0.42 

不識字 37,499 3.39 

備    註：五年制專科前三年之教育程度歸類為高中(職)。 

資料來源：內政部戶政司。 
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圖1-3  103學年度各鄉鎮市各級學校總數
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圖1-4    本縣103學年度各級學校數
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三、各級學校分布情形 

103 學年度本縣境內不含學前教育計有大專院校 5 所，高級中等學校

24 所，國民中學 36 所，國民小學 174 所，特殊教育學校 2 所，共計 241

所。各級學校數與上（102）學年度相同並無增減；與十年前(93 學年度)

比較計增加 1 所，增減狀況為國中減少 3 所，高級中等學校增加 4 所。103

學年度各鄉鎮市之各級學校分布情形以彰化市校數最多計 30所(包括 2所

大專院校)，占全縣總校數 12.45%；員林鎮次之計 18 所占 7.47%；線西鄉

最少僅 3 所占 1.24%。 

 

 

 



 教育分析-4 

                   表 1-2    彰化縣各級學校分布情形               單位:校 

  總計 大專院校 高級中等學校 國民中學 國民小學 特殊教育學校 

93 學年度 240 5 20 39 174 2 
94 學年度 240 5 20 40 173 2 
95 學年度 241 5 20 40 174 2 
96 學年度 241 5 21 39 174 2 
97 學年度 241 5 21 39 174 2 
98 學年度 241 5 21 39 174 2 
99 學年度 241 5 22 38 174 2 
100 學年度 241 5 23 37 174 2 
101 學年度 241 5 23 37 174 2 
102 學年度 241 5 24 36 174 2 
103 學年度 241 5 24 36 174 2 

              
彰化市 30 2 7 6 15 - 
鹿港鎮 11 - 1 1 9 - 
和美鎮 10 - 1 1 7 1 
線西鄉 3 - - 1 2 - 
伸港鄉 5 - - 1 4 - 

             
福興鄉 9 - - 2 7 - 
秀水鄉 8 - 1 1 6 - 
花壇鄉 7 - - 1 6 - 
芬園鄉 7 - - 1 6 - 
員林鎮 18 1 5 3 9 - 

             
溪湖鎮 10 - 2 1 7 - 
田中鎮 10 - 3 - 7 - 
大村鄉 6 1 - 1 4 - 
埔鹽鄉 8 - - 1 7 - 
埔心鄉 8 - - 1 7 - 

             
永靖鄉 7 - 1 1 5 - 
社頭鄉 9 - - 1 7 1 
二水鄉 4 - - 1 3 - 
北斗鎮 7 - 1 1 5 - 
二林鎮 15 - 2 2 11 - 

             
田尾鄉 5 - - 1 4 - 
埤頭鄉 8 1 - 1 6 - 
芳苑鄉 12 - - 2 10 - 
大城鄉 7 - - 1 6 - 
竹塘鄉 6 - - 1 5 - 

             
溪州鄉 11 - - 2 9 - 



 教育分析-5 

貳、各級學校發展概況 

一、高等教育 

高等教育包括專科學校、獨立學院、大學及研究所。專科學校以教授

應用科學，養成技術人才為宗旨；獨立學院、大學及研究所則以研究高深

學術，培育專門人才為目的。 

本縣境內擁有國立彰化師範大學、私立大葉大學、私立建國科技大

學、私立明道大學及私立中州科技大學等5所大專院校。103學年度學生數

39,957人，較上學年度39,736人增加0.56%；教師數1,319人，較上學年度

1,381人減少4.49%。與93學年度比較，學生數計增加5.83%，教師數則減

少4.21%。 

 

 

 

 表 2-1  彰化縣大專院校教育概況                單位:人 

校數 學生數 教師數 
平均每一教師 

任教學生數 學年度 

   年增率%  年增率% / 
93 5 37,755 2.02 1,377 3.53 27.42  

94 5 37,935 0.48 1,446 5.01 26.23  

95 5 37,883 -0.14 1,452 0.41 26.09  

96 5 38,339 1.20 1,502 3.44 25.53  

97 5 38,780 1.15 1,482 -1.33 26.17  

98 5 38,417 -0.94 1,462 -1.35 26.28  

99 5 38,477 0.16 1,424 -2.60 27.02  

100 5 39,314 2.18 1,374 -3.51 28.61  

101 5 40,013 1.78 1,357 -1.24 29.49  

102 5 39,736 -0.69 1,381 1.77 28.77  

103 5 39,957 0.56 1,319 -4.49 30.29  

備    註：包括夜間部。 
資料來源：教育部統計處。 
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圖2-1　彰化縣大專院校平均每一教師任教學生數

25.00

26.00

27.00

28.00

29.00

30.00

31.00

93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103

學年度

人

觀察近十年資料，本縣大專院校學生數主要係呈現遞增之趨勢；教師

數則係93至96學年度逐年遞增，97至101學年度逐年下降；平均每一教師

任教學生數主要係呈現先減後增之趨勢，自97學年度起開始回升。 

 

 

 
表 2-2 彰化縣歷年大專院校學生數 

總 計 專   科 大   學 研 究 所 以 上 
學年度 

（人）  （人） 百分比  （人） 百分比  （人） 百分比 

93 37,755 6,399 16.95 26,162 69.29 5,194 13.76 

94 37,935 4,395 11.59 27,910 73.57 5,630 14.84 

95 37,883 2,673 7.06 28,963 76.45 6,247 16.49 

96 38,339 1,937 5.05 30,039 78.35 6,363 16.60 

97 38,780 1,258 3.24 30,902 79.69 6,620 17.07 

98 38,417 647 1.68 31,003 80.70 6,767 17.61 

99 38,477 325 0.84 31,581 82.08 6,571 17.08 

100 39,314 238 0.61 32,681 83.13 6,395 16.27 

101 40,013 144 0.36 33,604 83.98 6,265 15.66 

102 39,736 133 0.33 33,830 85.14 5,773 14.53 

103 39,957 72 0.18 34,182 85.55 5,703 14.27 

資料來源：教育部統計處。 
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圖2-2　歷年大專院校學生結構變化圖

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 學年度

人

研究所以
上

大學

大專

受專科學校改制為學院或大學之影響，本縣專科生人數比率逐年遞

減，大學生比率則是相對逐年遞增；研究所以上學生人數比率93至98學年

度逐年遞增，惟自99學年度起則係呈現逐年遞減之趨勢。在學生結構方

面，103學年度專科生未達一成（0.18%），大學生約占八成五（85.55%），

研究所以上學生約占一成四（14.27%），上開結構與十年前（93學年度）

資料相比較(專科生16.95%、大學生69.29%、研究所以上學生13.76%)，其

間之消長情形明顯可見。 

 

 

 

 

 

二、高級中等教育 

依據102年7月公布之「高級中等教育法」，高級中等教育應接

續九年國民教育，其與九年國民教育合為十二年國民基本教育，

並採免試入學為主，且依一定條件採免學費方式辦理。 

高級中等學校包括普通科、專業群(職業)科及綜合高中，分述如下： 
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圖2-3　彰化縣高級中等學校普通科平均每班學生人數
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（一） 普通科 

普通科課程以基本學科為主，以強化學生之通識能力。 

 

            表 2-3  彰化縣高級中等學校概況—普通科        單位:人 

學生數 
學年度 

班級數 
  年增率% 

平均每班 

學生人數 

/ 

93 238 10,327 2.92 43.39 

94 249 10,592 2.57 42.54 

95 250 10,427 -1.56 41.71 

96 253 10,349 -0.75 40.91 

97 255 10,417 0.66 40.85 

98 261 10,586 1.62 40.56 

99 271 10,934 3.29 40.34 

100 283 11,209 2.52 39.61 

101 298 11,702     4.40 39.27 

102 310 11,865 1.39 38.27 

103 317 11,852 -0.11 37.39 

資料來源：教育部統計處。  
 
 
 
 
         
   

 

 

 

 

 

 

 

 

本縣103學年度高級中等學校普通科班級數317班，較上學年度310

班增加7班；學生數11,852人，較上學年度11,865人減少0.11%。受少子

化及學校班級人數政策之影響，近十年來平均每班學生人數係呈現逐年

遞減之趨勢，如93學年度每班學生人數為43.39人，至103學年度已降至

每班37.39人。  
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圖2-4  彰化縣高級中等學校專業群(職業)科平均每班學生人數
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（二） 專業群(職業)科 

專業群(職業)科課程主要係以提供專業及實習學科為主，包括實

用技能及建教合作，以強化學生之專門技術及職業能力。 

    表 2-4  彰化縣高級中等學校概況—專業群(職業)科    單位:人 

學生數 
學年度 

班級數 
  年增率% 

平均每班 

學生人數 

/ 

93 505 21,225 3.89 42.03 

94 513 21,879 3.08 42.65 

95 512 21,891 0.05 42.76 

96 518 22,121 1.05 42.70 

97 531 22,932 3.67 43.19 

98 546 23,249 1.38 42.58 

99 556 23,783 2.30 42.78 

100 555 23,424 -1.51 42.21 

101 549 23,491 0.29 42.79 

102 536 22,435 -4.50 41.86 

103 524 21,074 -6.07 40.22 

資料來源：教育部統計處。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

本縣103學年度專業群(職業)科班級數524班，較上學年度536班減少

12班；學生數21,074人，較上學年度22,435人減少6.07%，觀察近十年資

料，專業群(職業)科學生人數93至99學年度係逐年遞增，自100學年度

起則稍有降低。103學年度平均每班學生人數為40.22人，另近十年平均每

班學生約在40~43人左右。 
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圖2-5    彰化縣綜合高中學生數
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（三） 綜合高中 

綜合高中提供基本學科、專業及實習學科等課程，協助輔導學生

選修適性之課程，以達適性發展之目標。 

                       表 2-5  彰化縣綜合高中教育概況               單位:人 

學生數 
學年度 

辦理校數 
 

班級數 
  年增率% 

平均每班 

學生人數 

/ 

93 （8單位） 143 6,165 0.83 43.11 

94 （9單位） 154 6,421 4.15 41.69 

95 （9單位） 159 6,542 1.88 41.14 

96 （9單位） 154 6,320 -3.39 41.04 

97 （9單位） 140 5,715 -9.57 40.82 

98 （9單位） 130 5,359 -6.23 41.22 

99 （6單位） 123 5,089 -5.04 41.37 

100 （6單位） 127 5,124 0.69 40.35 

101 （6單位） 123 5,179 1.07 42.11 

102 （6單位） 123 5,149 -0.58 41.86 

103 （6單位） 122 5,004 -2.82 41.02 

資料來源：教育部統計處。 

本縣103學年度境內24所高級中等學校中計有6所有開辦綜合高中，與

93學年度8所比較計減少2所；103學年度學生人數為5,004人，較上學年度

5,149人減少2.82%，觀察近十年資料，學生人數主要係呈現先增後減趨勢； 

103學年度班級數為122班，較上學年度123班減少1班；103學年度平均每

班學生人數為41.02人，另近十年平均每班學生約在40~44人左右。 
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圖2-6   彰化縣高級中等學校學生結構
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（四） 高級中等學校學生結構 

本縣103學年度普通科學生占全部高級中等學校學生數之31.25%，

專業群(職業)科學生占55.56%，綜合高中學生占13.19%。與上學年度比

較，普通科及綜合高中學生所占比重略為增加，專業群(職業)學生則是

相對減少。 

觀察近十年資料，普通科學生比率主要係呈現遞增趨勢，專業群(職

業)學生比率則呈現先增後減狀況，而綜合高中學生比率93~96學年度約

在16%左右，惟自96學年度起主要係呈現逐年遞減狀況，至103年學年度

僅為13.19%，顯示在綜合高中開辦十餘年後(備註：85學年度開始試

辦)，國中學生對於未來選擇普通科或專業群(職業)科就讀似乎早有定

見，致選擇綜合高中者相對減少。 

              表 2-6  彰化縣高級中等學校學生結構        單位:人，百分比 

普通科 專業群(職業)科 綜合高中 

學年度 
學生數 
總計 

學生數 百分比 學生數 百分比 學生數 百分比 

93 37,717 10,327 27.38 21,225 56.27 6,165 16.35
94 38,892 10,592 27.23 21,879 56.26 6,421 16.51
95 38,860 10,427 26.83 21,891 56.33 6,542 16.83
96 38,790 10,349 26.68 22,121 57.03 6,320 16.29
97 39,064 10,417 26.67 22,932 58.70 5,715 14.63
98 39,194 10,586 27.01 23,249 59.32 5,359 13.67
99 39,806 10,934 27.47 23,783 59.75 5,089 12.78
100 39,757 11,209 28.19 23,424 58.92 5,124 12.89
101 40,372 11,702 28.99 23,491 58.19 5,179 12.82
102 39,449 11,865 30.08 22,435 56.87 5,149 13.05
103 37,930 11,852 31.25 21,074 55.56 5,004 13.19
資料來源：教育部統計處。 
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圖 2-7　彰化縣國中教育概況
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三、國民教育 

自民國57年起，國民義務教育由6年延伸為9年，凡6歲至15歲之國民

均應受國民教育。國民教育分為前後兩個階段，前6年為國民小學教育，

後3年為國民中學教育，分述如下： 

（一）國中 

103學年度本縣計有36所縣立國民中學，另私立精誠高中、私立文

興高中、縣立二林高中、縣立彰化藝術高中、縣立成功高中、縣立田中

高中及縣立和美高中等7所高中有附設國中部。 

103學年度國中班級數為1,527班，較上學年度1,548班減少21班，

較93學年度1,501班增加26班；學生數為45,510人，較上學年度46,962

人減少3.09%，較93學年度54,434人減少16.39%；教師數為2,830人，較

上學年度2,835人減少0.18%，較93學年度3,006人減少5.85%。 

103學年度本縣國中平均每班學生數為29.80人，平均每一教師任教

學生人數為16.08人。 
                      表 2-7  彰化縣國民中學教育概況                 單位:人 

學生數 教師數 
學年度 

校數 
 

班級數 
  年增率%  年增率% 

平均每班

學生人數 

  / 

平均每一教師

任教學生數 

    / 

93 39 1,501 54,434 -0.90 3,006 -2.94 36.27 18.11 

94 40 1,527 53,700 -1.35 3,024 0.60 35.17 17.76 

95 40 1,537 53,024 -1.26 3,106 2.71 34.50 17.07 

96 39 1,558 52,509 -0.97 3,102 -0.13 33.70 16.93 

97 39 1,537 52,021 -0.93 3,065 -1.19 33.85 16.97 

98 39 1,557 52,381 0.69 3,105 1.31 33.64 16.87 

99 38 1,540 51,334 2.00 2,989 -3.74 33.33 17.17 

100 37 1,530 49,335 -3.89 2,896 -3.11 32.25 17.04 

101 37 1,515 47,591 -3.54 2,898 0.07 31.41 16.42 

102 36 1,548 46,962 -1.32 2,835 -2.17 30.34 16.57 

103 36 1,527 45,510 -3.09 2,830 -0.18 29.80 16.08 

資料來源：教育部統計處。 
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圖2-8    彰化縣國民小學概況
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（二）國小 

本縣國民小學校數自95學年度起皆為174所(備註：不包含信義國中

小)。103學年度班級數為3,083班，較上學年度3,159班減少2.41%，較

93學年度3,643班減少15.37%。103學年度學生數為72,147人，較上學年

度75,886人減少4.93%，較93學年度109,432人減少34.07%，足見受少子

化影響，近十年來國小學生人數明顯逐年減少。103學年度教師數為

5,482人，較上學年度5,431人增加0.94%，較93學年度5,656人減少

3.08%。 

103學年度本縣國小平均每班學生數為23.40人、平均每一教師任教

學生數為13.16人，此二項指標受少子化及學生班級人數政策之影響，

近十年皆係呈現遞減狀態。 

           表 2-8 彰化縣國民小學教育概況               單位:人 

學生數 教師數 
學年度 

校數 
 

班級數 
  年增率%  年增率% 

平均每班

學生人數 

  / 

平均每一教師

任教學生數 

    / 

93 174 3,643 109,432 -1.58 5,656 -2.01 30.04 19.35 

94 173 3,562 106,153 -3.00 5,548 -1.91 29.80 19.13 

95 174 3,523 104,767 -1.31 5,527 -0.38 29.74 18.96 

96 174 3,510 102,490 -2.17 5,594 1.21 29.20 18.32 

97 174 3,462 98,803 -3.60 5,536 -1.04 28.54 17.85 

98 174 3,408 94,148 -4.71 5,477 -1.07 27.63 17.19 

99 174 3,374 90,077 -4.32 5,419 -1.06 26.70 16.62 

100 174 3,330 86,180 -4.33 5,386 -0.61 25.88 16.00 

101 174 3,257 81,029 -5.98 5,311 -1.39 24.88 15.26 

102 174 3,159 75,886 -6.35 5,431 2.26 24.02 13.97 

103 174 3,083 72,147 -4.93 5,482 0.94 23.40 13.16 

資料來源：教育部統計處。 
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四、學前教育 

學前教育係指幼稚教育，以實施健康、生活及倫理教育為主，目的在

促進幼童身心健全發展，與家庭教育密切配合，進而達成維護身心健康、

養成良好習慣及培養合群習性等目標。宥於政府財力有限，目前尚未將幼

稚教育納入義務教育，幼兒園階段係採自由入園，予以一至三年之保育。 

本縣自101學年度推動幼托整合教育，103學年度公、私立幼

兒園數 324所， 較上學年度 328所 減少 4所。 103學 年度學生 數

23,999人，較上學年度24,530人減少2.16%。 103學年度教師數

2,448人，較上學年度2,526人減少3.09%。 

 

 

            表 2-9  彰化縣幼稚教育概況                  單位:人 

學生數 教師數 

學年度 
校數 
 

班級數 
 

 年增率%  年增率% 

平均每班

學生人數 

  / 

平均每一教師

任教學生數 

/ 

93 137 441 8,967 -1.00 846 -0.82 20.33 10.60 

94 129 361 8,477 -5.46 681 -19.50 23.48 12.45 

95 124 375 7,016 -17.23 562 -17.47 18.71 12.48 

96 123 362 6,860 -2.22 561 -0.18 18.95 12.22 

97 121 313 6,924 0.93 546 -2.67 22.12 12.68 

98 115 348 6,359 -8.16 573 4.95 18.27 11.10 

99 113 342 5,908 -7.09 605 5.58 17.27 9.77 

100 108 333 6,167 4.38 558 -7.77 18.52 11.05 

101 378 - 21,611 - 2,406 - - 8.98 

102 328 - 24,530 13.51 2,526 4.99 - 9.71 

103 324 - 23,999 -2.16 2,448 -3.09 - 9.80 

資料來源：教育部統計處。 
備    註：101 學年起幼托整合，無托兒所班級數資料，教師數含園長、教保員及助理教保員。 

 

 

 



 教育分析-15 

圖 2-9    彰化縣高級進修學校及國中小補校學生人數
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五、進修及補習教育 

進修及補習教育主要係以補充未能接受正規教育之國民其生活技

能，提高教育程度及傳授實用技藝增進生產能力為目的，教育程度依其性

質相當於國小、國中、高中(職)之正規學校。 

       表 2-10  彰化縣高級進修學校及國中小補校         單位:人 

學生數 
學年度 

校數 
 

班級數 
  年增率% 

平均每班學生

人數 

  / 

93 42 351 12,233 -2.41 34.85 

94 40 348 12,086 -1.20 34.73 

95 41 345 11,956 -1.08 34.66 

96 43 354 12,105 1.25 34.19 

97 43 352 11,998 -0.88 34.09 

98 42 340 11,559 -3.66 34.00 

99 39 320 10,695 -7.47 33.42 

100 39 301 9,526 -10.93 31.65 

101 39 285 8,813 -7.48 30.92 

102 37 194 5,353 -39.26 27.59 

103 36 182 4,729 -11.66 25.98 

資料來源：教育部統計處。 
 

103學年度本縣境內進修及補習學校計36所，包含高中(職)進修學校

15所，國中補校12所及國小補校9所；班級數182班，較上學年度194班減

少12班；學生數4,729人，較上學年度5,353人減少11.66%，學生數近十年

主要係呈現遞減趨勢，且減少幅度明顯，如93學度尚有學生12,233人，惟

至103學年度已減少為4,729人。103學年度平均每班學生人數25.98人，近

十年亦是呈現遞減之趨勢。 

 

 

 

 

 

 

 



 教育分析-16 

六、特殊教育 

推展特殊教育旨在使資賦優異及身心障礙之國民，均有接受適合其能

力之教育機會，以培養健全人格，增進服務社會之能力。 

本縣轄內計有國立和美實驗學校及國立彰化啟智學校等2所特殊教育

學校，主要係針對肢體障礙、腦性麻痺及多重障礙者給予通識教育，並藉

由視聽教育、美工藝術、復健體育、機能訓練及電腦教學等課程，提供學

生多元學習管道及良好學習環境。 

本縣特殊教育學校103學年度班級數65班，較上學年度66班減少1班;

學生數698人，較上學年度741人減少5.80%;教師數186人，較上學年度159

人減少16.98%。103學年度平均每班學生人數10.74人，平均每一教師任教

學生數3.75人。 

 

表 2-11  彰化縣特殊教育學校概況                  單位:人 

學生數 教師數 
學年度 

校數 
 

班級數 
  年增率%  年增率% 

平均每班 

學生人數 

/ 

平均每一教師

任教學生數 

/ 

93  2 66 810 0.87  166 -6.21  12.27 4.88 

94 2 65 812 0.25  177 6.63  12.49 4.59 

95 2 64 821 1.11  183 3.39  12.83 4.49 

96 2 62 896 9.14  190 3.83  14.45 4.72 

97 2 71 974 8.71  194 2.11  13.72 5.02 

98 2 74 1,017 4.41  171 -11.86  13.74 5.95 

99  2 73 966 -5.01  194 13.45  13.23 4.98 

100  2 72 965 -0.10  210 8.25  13.40 4.60 

101  2 66 787 -18.45  161 -23.33  11.92 4.89 

102  2 66 741 -5.84  159 -1.24  11.23 4.66 

103  2 65 698 -5.80  186 -16.98  10.74 3.75 

資料來源：教育部特殊教育通報網。 
備    註：不含國立和美實驗學校高中部普通班班級數及學生數。 
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參、國中學生視力檢查 

103學年度本縣國民中學學生視力不良率（一眼或兩眼未達0.9）占

76.82%，亦即平均每10個國中學生，約有8個人視力不良；不良率較上學

年77.52%減少0.70個百分點。觀察近十年資料，視力不良率主要係呈現遞

增趨勢且皆超過七成，值得注意及重視。 

103學年度國中一年級學生視力不良者占72.42%，二年級占77.33%，

三年級則是80.18%，顯示年級愈高視力不良率愈大，如三年級比一年級高

出約8個百分點。就性別而言，國中各年級女生之視力不良率皆明顯高於

男生。 

 

 

        表 3-1 彰化縣國中學生祼視視力檢查            單位:人，百分比 

檢查人數 視力不良人數 視力不良率(%) 
學年度 

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 

93  52,190 27,437 24,753 37,440 18,567 18,873 71.74 67.67 76.25

94  52,298 27,388 24,910 37,860 18,660 19,200 72.39 68.13 77.08

95 52,633 27,565 25,068 39,169 19,422 19,747 74.42 70.46 78.77

96  52,015 27,180 24,835 38,878 19,296 19,582 74.74 70.99 78.85

97  51,638 26,988 24,650 39,122 19,481 19,641 75.76 72.18 79.68

98  51,929 27,201 24,728 40,242 20,209 20,033 77.49 74.30 81.01

99  50,902 26,646 24,256 39,758 20,053 19,705 78.11 75.26 81.24

100  48,923 25,521 23,402 38,917 19,671 19,246 79.55 77.08 82.24

101  47,379 24,777 22,602 36,852 18,729 18,123 77.78 75.59 80.18

102   46,720 24,490 22,230 36,219 18,380 17,839 77.52 75.05 80.25

103   45,301 23,804 21,497 34,802 17,651 17,151 76.82 74.15 79.78

一年級 13,888 7,275 6,613 10,057 5,076 4,981 72.42 69.77 75.32

二年級 15,483 8,118 7,365 11,973 6,059 5,914 77.33 74.64 80.30

三年級 15,930 8,411 7,519 12,772 6,516 6,256 80.18 77.47 83.20

資料來源：教育部統計處。 
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圖 3-1   彰化縣國中學生裸視檢查
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圖3-2  本縣歷年國中學生視力不良率
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肆、國小學生視力檢查 

103學年度本縣國民小學學生視力不良率為50.28%，較上學年度

51.41%減少1.13個百分點。其中年級愈高，視力不良率愈大，一年級學生

視力不良者為27.69%，至六年級已高達67.69%，足足高出40.00個百分點。 

觀察近十年資料，本縣93學年度國小視力不良率為42.49%，至100學

年度攀升至52.66%達最高，103學年度雖已降低至50.28%，惟仍超過50%，

即平均每2個國小學生就有1個視力不良，值得重視。 

 

            表 4-1 彰化縣國小學生祼視視力檢查          單位:人，百分比 

檢查人數 視力不良人數 視力不良率(%) 
學年度 

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 

93  107,934 56,447 51,487 45,856 22,845 23,011 42.49 40.47 44.69 

94 105,086 54,867 50,219 46,241 22,989 23,252 44.00 41.90 46.30 

95 103,334 54,043 49,291 47,271 23,466 23,805 45.75 43.42 48.29 

96 99,576 52,170 47,406 47,469 23,813 23,656 47.67 45.65 49.90 

97 97,882 51,154 46,728 48,451 24,367 24,084 49.50 47.63 51.54 

98 92,922 48,681 44,241 46,743 23,779 22,964 50.30 48.85 51.91 

99 89,505 47,028 42,477 45,832 23,441 22,391 51.21 49.84 52.71 

100 85,682 44,958 40,724 45,122 23,145 21,977 52.66 51.48 53.97 

101 80,720 42,366 38,354 41,694 21,399 20,295 51.65 50.51 52.91 

102 75,682 39,819 35,863 38,911 20,121 18,790 51.41 50.53 52.39 

103 71,927 37,850 34,077 36,165 18,779 17,386 50.28 49.61 51.02 

一年級 10,783 5,640 5,143 2,986 1,522 1,464 27.69 26.99 28.47 

二年級 10,993 5,866 5,127 4,063 2,180 1,883 36.96 37.16 36.73 

三年級 11,548 6,094 5,454 5,352 2,816 2,536 46.35 46.21 46.50 

四年級 12,025 6,209 5,816 6,551 3,363 3,188 54.48 54.16 54.81 

五年級 12,900 6,836 6,064 7,954 4,132 3,822 61.66 60.44 63.03 

六年級 13,678 7,205 6,473 9,259 4,766 4,493 67.69 66.15 69.41 

資料來源：教育部統計處。 
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圖 4-1   彰化縣國小學生裸視檢查
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圖4-2  本縣歷年國小學生視力不良率
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伍、結論 

一、觀察近十年資料，本縣大專院校學生數主要係呈現遞增之趨勢；教

師數則係93至96學年度逐年遞增，97至101學年度逐年下降；平均每

一教師任教學生數主要係呈現先減後增之趨勢，自97學年度起開始回

升。 

二、受專科學校改制為學院或大學之影響，本縣專科生人數比率逐年遞

減，大學生比率則是相對逐年遞增；研究所以上學生人數比率93至98

學年度逐年遞增，惟自99學年度起則係呈現逐年遞減之趨勢。在學生

結構方面，103學年度專科生未達一成（0.18%），大學生約占八成五

（85.55%），研究所以上學生約占一成四（14.27%）。 

三、本縣103學年度普通科學生占全部高級中等學校學生數之31.25%，專

業群(職業)科學生占55.56%，綜合高中學生占13.19%。與上學年度比

較，普通科及綜合高中學生所占比重略為增加，專業群(職業)學生則

是相對減少。 

四、103學年度本縣計有36所縣立國民中學，另私立精誠高中、私立文興

高中、縣立二林高中、縣立彰化藝術高中、縣立成功高中、縣立田中

高中及縣立和美高中等7所高中有附設國中部。103學年度國中班級數

為1,527班，較上學年度1,548班減少21班；學生數為45,510人，較上

學年度46,962人減少3.09%；教師數為2,830人，較上學年度2,835人

減少0.18%。103學年度本縣國中平均每班學生數為29.80人，平均每

一教師任教學生人數為16.08人。 

五、本縣國民小學校數自95學年度起皆為174所(備註：不包含信義國中

小)。103學年度班級數為3,083班，較上學年度3,159班減少2.41%，較

93學年度3,643班減少15.37%。103學年度學生數為72,147人，較上學

年度75,886人減少4.93%，較93學年度109,432人減少34.07%，足見受

少子化影響，近十年來國小學生人數明顯逐年減少。103學年度教師數

為5,482人，較上學年度5,431人增加0.94%，較93學年度5,656人減少
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3.08%。103學年度本縣國小平均每班學生數為23.40人、平均每一教師

任教學生數為13.16人，此二項指標受少子化及學生班級人數政策之影

響，近十年皆係呈現遞減狀態。 

六、本縣自101學年度推動幼托整合教育，103學年度公、私立幼

兒園數324所，較上學年度328所減少4所。103學年度學生數

23,999人，較上學年度24,530人減少2.16%。103學年度教師

數2,448人，較上學年度2,526人減少3.09%。 

七、103學年度本縣境內進修及補習學校計36所，包含高中(職)進修學校

15所，國中補校12所及國小補校9所；班級數182班，較上學年度194

班減少12班；學生數4,729人，較上學年度5,353人減少11.66%，較93

學年度12,233人減少61.34%，近十年主要係呈現遞減趨勢，且減少幅

度明顯；103學年度平均每班學生人數25.98人，近十年亦是呈現遞減

之趨勢。 

八、本縣特殊教育學校103學年度班級數65班，較上學年度66班減少1班;

學生數698人，較上學年度741人減少5.80%;教師數186人，較上學年

度159人減少16.98%。103學年度平均每班學生人數10.74人，平均每

一教師任教學生數3.75人。 

九、103學年度本縣國民中學學生視力不良率占76.82%，亦即平均每10個

國中學生，約有8個人視力不良；不良率較上學年77.52%減少0.70個百

分點。103學年度國中一年級學生視力不良者占72.42%，二年級占

77.33%，三年級則是80.18%，顯示年級愈高視力不良率愈大，如三年

級比一年級高出約8個百分點。 

十、103學年度本縣國民小學學生視力不良率為50.28%，比上學年度51.41%

減少1.13個百分點。其中年級愈高，視力不良率愈大，一年級學生視

力不良者為27.69%，至六年級已高達67.69%，足足高出40.00個百分

點。 
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